em conta corrente e respectivos juros cobrados  

relativo  ao  Contrato  de  Crédito  Pessoal  

Eletrônico n. 100816113, no prazo de 20 dias e  

sob pena de incidência de multa no valor de R$  

50.000,00.

Condeno mais no pagamento de indenização por  

danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze  

mil reais), considerando a grande capacidade da  

instituição financeira em pagar referido valor e 

conforme explicações supra mencionadas.

Em  relação  a  indenização  por  danos  morais  

juros de mora a partir do evento danoso (data  

do  débito  em conta  corrente)  nos  termos  da

[...]

inexistência  de  responsabilidade  solidária  da  recorrida  com  os 

débitos da filha realizados de maneira unilateral, tendo em vista a 

ausência de contrato neste sentido, ônus atribuído ao banco, que 

não se desincumbiu.

Destaque-se,  ainda,  que  a  atitude  do 

apelante em debitar a quantia total de  R$ 6.957,29 (seis mil, 

novecentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  vinte  e  nove 

centavos)  em  conta  diversa  daquela  de  onde  originou  o 

empréstimo é, antes de tudo, desleal, ferindo a boa-fé objetiva e 

pegando,  de  surpresa,  uma  cliente  que  sequer  participou  da 

negociação e que não está inadimplente perante o credor.

[...]

Diante desta explanação, tenho que a verba 

indenizatória  foi  fixada em montante razoável,  cumprindo a sua 

finalidade precípua quando se trata de empresas de grande porte, 

qual seja, o desestímulo à conduta lesiva, motivo pelo qual me 

parece correta a fixação em  R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

valor este mais próximo do que vem decidindo os tribunais pátrios 

em situações assemelhadas. 

Com  relação  à  multa  cominatória, 

entendo que o  ato  judicial  fustigado merece retoque,  tendo em 

vista que é pacífico o entendimento no âmbito do Superior Tribunal